
Exo
Chapter 28

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ה1 וְאַתָּ֡
E–tu

הַקְרֵ֣ב
aproxima
H7126

אֵלֶיךָ֩
a–ti
H0413

אֶת־
(a)
H0853

ן אַהֲרֹ֨
'Aharon
H0175

יךָ אָחִ֜
irmão–teu
H0251

וְאֶת־
e–(a)
H0853

בָּנָי֣ו
filhos–dele

אִתּ֔וֹ
com–ele
H0854

מִתּ֛וֹךְ
de–meio–de
H8432

בְּנֵי֥
filhos–de

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisra'el
H3478

לְכַהֲנוֹ־
para–servir–como–sacerdote
H3547

לִ֑י
para–mim

ן אַהֲרֹ֕
'Aharon
H0175

נָדָ֧ב
Nadav
H5070

וַאֲבִיה֛וּא
e–'Avihu
H0030

אֶלְעָזָר֥
'El'azar
H0499

וְאִיתָמָ֖ר
e–'Itamar
H0385

בְּנֵי֥
filhos–de

ן׃ אַהֲרֹֽ
'Aharon
H0175

Depois tu farás chegar a ti teu irmão Aarão, e seus filhos com elle, do meio dos filhos de Israel, para me 
administrarem o officio sacerdotal: a saber, Aarão, Nadab e Abihu, Eleazar e Ithamar, os filhos de Aarão.

ית2ָ וְעָשִׂ֥
E–farás

בִגְדֵי־
vestes–de

דֶשׁ קֹ֖
santidade
H6944

ן לְאַהֲרֹ֣
para–'Aharon
H0175

יךָ אָחִ֑
irmão–teu
H0251

לְכָב֖וֹד
para–glória
H3519

רֶת׃ וּלְתִפְאָֽ
e–para–esplendor
H8597

E farás vestidos sanctos a Aarão teu irmão, para gloria e ornamento.

ה3 וְאַתָּ֗
E–tu

תְּדַבֵּר֙
falarás
H1696

אֶל־
a
H0413

כָּל־
todos
H3605

חַכְמֵי־
sábios–de
H2450

ב לֵ֔
coração

ר אֲשֶׁ֥
que

יו מִלֵּאתִ֖
enchi–eles
H4390

ר֣וּחַ
espírito–de
H7307

חָכְמָה֑
sabedoria
H2451

וְעָשׂ֞וּ
e–farão

אֶת־
(a)
H0853

י בִּגְדֵ֧
vestes–de

ן אַהֲרֹ֛
'Aharon
H0175

לְקַדְּשׁ֖וֹ
para–santificá–lo
H6942

לְכַהֲנוֹ־
para–servir–como–sacerdote
H3547

י׃ לִֽ
para–mim

Fallarás tambem a todos os que são sabios de coração, a quem eu tenho enchido do espirito da sabedoria, que 
façam vestidos a Aarão para sanctifical-o; para que me administre o officio sacerdotal.

לֶּה4 וְאֵ֨
E–estas
H0428

ים הַבְּגָדִ֜
as–vestes

ר אֲשֶׁ֣
que

יַעֲשׂ֗וּ
farão

שֶׁן חֹ֤
peitoral
H2833

וְאֵפוֹד֙
e–éfode
H0646

יל וּמְעִ֔
e–manto
H4598

נֶת וּכְתֹ֥
e–túnica–de
H3801

ץ תַּשְׁבֵּ֖
tecido–de–xadrez
H8665

מִצְנֶפֶ֣ת
turbante
H4701

וְאַבְנֵט֑
e–cinto
H0073

וְעָשׂ֨וּ
e–farão

בִגְדֵי־
vestes–de

דֶשׁ קֹ֜
santidade
H6944

ן לְאַהֲרֹ֥
para–'Aharon
H0175

יךָ אָחִ֛
irmão–teu
H0251

וּלְבָנָי֖ו
e–para–filhos–dele

לְכַהֲנוֹ־
para–servir–como–sacerdote
H3547

י׃ לִֽ
para–mim

Estes pois são os vestidos que farão: um peitoral, e um ephod, e um manto, e uma tunica bordada, uma mitra, e 
um cinto: farão pois sanctos vestidos a Aarão teu irmão, e a seus filhos, para me administrarem o officio 
sacerdotal.
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וְהֵם5֙
E–eles
H1992

יִקְח֣וּ
tomarão
H3947

אֶת־
(a)
H0853

ב הַזָּהָ֔
o–ouro
H2091

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַתְּכֵ֖לֶת
o–azul
H8504

וְאֶת־
e–(a)
H0853

אַרְגָּמָן֑ הָֽ
a–púrpura
H0713

וְאֶת־
e–(a)
H0853

תּוֹלַ֥עַת
carmesim–de

הַשָּׁנִ֖י
o–escarlate
H8144

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ׁשׁ׃ הַשֵּֽ
o–linho–fino

פ
¶

E tomarão o oiro, e o azul, e a purpura, e o carmezim, e o linho fino,

וְעָשׂ֖ו6ּ
E–farão

אֶת־
(a)
H0853

ד הָאֵפֹ֑
o–éfode
H0646

הָב זָ֠
ouro
H2091

לֶת תְּכֵ֨
azul
H8504

ן וְאַרְגָּמָ֜
e–púrpura
H0713

תּוֹלַעַ֧ת
carmesim–de

שָׁנִי֛
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֥
e–linho–fino

מָשְׁזָר֖
torcido
H7806

ה מַעֲשֵׂ֥
obra–de
H4639

ׁב׃ חֹשֵֽ
artista
H2803

E farão o ephod de oiro, e de azul, e de purpura, e de carmezim, e de linho fino torcido, de obra esmerada.

י7 שְׁתֵּ֧
Duas
H8147

ת כְתֵפֹ֣
ombreiras
H3802

ת בְרֹ֗ חֹֽ
unidas
H2266

הְיֶה־ יִֽ
serão
H1961

לּ֛וֹ
para–ele

אֶל־
a
H0413

שְׁנֵי֥
duas
H8147

יו קְצוֹתָ֖
extremidades–dele
H7098

ר׃ וְחֻבָּֽ
e–será–unido
H2266

Terá duas hombreiras, que se unam ás suas duas pontas, e assim se unirá.

וְחֵ֤שֶׁב8
E–cinto–de
H2805

אֲפֻדָּתוֹ֙
éfode–dele
H0642

ר אֲשֶׁ֣
que

יו עָלָ֔
sobre–ele

הוּ כְּמַעֲשֵׂ֖
como–obra–dele
H4639

נּוּ מִמֶּ֣
dele

יִהְיֶה֑
será
H1961

ב זָהָ֗
ouro
H2091

תְּכֵלֶ֧ת
azul
H8504

וְאַרְגָּמָ֛ן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַ֥עַת
e–carmesim–de

שָׁנִ֖י
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֥
e–linho–fino

מָשְׁזָרֽ׃
torcido
H7806

E o cinto de obra esmerada do seu ephod, que estará sobre elle, será da sua mesma obra, do mesmo, de oiro, de 
azul, e de purpura, e de carmezim, e de linho fino torcido.

וְלָקַ֣חְת9ָּ֔
E–tomarás
H3947

אֶת־
(a)
H0853

י שְׁתֵּ֖
duas
H8147

אַבְנֵי־
pedras–de
H0068

הַם שֹׁ֑
ônix
H7718

וּפִתַּחְתָּ֣
e–gravarás

ם עֲלֵיהֶ֔
sobre–elas

שְׁמ֖וֹת
nomes–de
H8034

בְּנֵי֥
filhos–de

ל׃ יִשְׂרָאֵֽ
Yisra'el
H3478

E tomarás duas pedras sardonicas, e lavrarás n'ellas os nomes dos filhos de Israel,

שִׁשָּׁה10֙
Seis
H8337

ם מִשְּׁמֹתָ֔
de–nomes–deles
H8034

עַ֖ל
sobre

הָאֶבֶ֣ן
a–pedra
H0068

הָאֶחָת֑
a–uma
H0259

וְאֶת־
e–(a)
H0853

שְׁמ֞וֹת
nomes–de
H8034

ה הַשִּׁשָּׁ֧
os–seis
H8337

ים הַנּוֹתָרִ֛
os–restantes
H3498

עַל־
sobre

בֶן הָאֶ֥
a–pedra
H0068

הַשֵּׁנִ֖ית
a–segunda
H8145

ם׃ כְּתוֹלְדֹתָֽ
conforme–nascimentos–deles
H8435

Seis dos seus nomes n'uma pedra, e os outros seis nomes na outra pedra, segundo as suas gerações;
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ה11 מַעֲשֵׂ֣
Obra–de
H4639

֮ חָרַשׁ
artesão–de
H2796

אֶבֶן֒
pedra
H0068

פִּתּוּחֵי֣
gravuras–de
H6603

ם חֹתָ֗
selo
H2368

תְּפַתַּח֙
gravarás

אֶת־
(a)
H0853

י שְׁתֵּ֣
duas
H8147

ים הָאֲבָנִ֔
as–pedras
H0068

עַל־
sobre

ת שְׁמֹ֖
nomes–de
H8034

בְּנֵי֣
filhos–de

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

ת מֻסַבֹּ֛
circundadas
H4142

מִשְׁבְּצ֥וֹת
engastes
H4865

זָהָ֖ב
ouro
H2091

ה תַּעֲשֶׂ֥
farás

ם׃ אֹתָֽ
(a)–elas
H0853

Conforme á obra do lapidario, como o lavor de sêllos lavrarás estas duas pedras, com os nomes dos filhos de 
Israel: engastadas ao redor em oiro as farás.

וְשַׂמְת12ָּ֞
E–colocarás

אֶת־
(a)
H0853

י שְׁתֵּ֣
duas
H8147

ים הָאֲבָנִ֗
as–pedras
H0068

עַל֚
sobre

ת כִּתְפֹ֣
ombreiras–de
H3802

ד אֵפֹ֔ הָֽ
o–éfode
H0646

אַבְנֵי֥
pedras–de
H0068

ן זִכָּרֹ֖
memorial
H2146

לִבְנֵי֣
para–filhos–de

יִשְׂרָאֵל֑
Yisra'el
H3478

֩ וְנָשָׂא
e–carregará
H5375

ן אַהֲרֹ֨
'Aharon
H0175

אֶת־
(a)
H0853

ם שְׁמוֹתָ֜
nomes–deles
H8034

לִפְנֵי֧
diante–de
H6440

יְהוָה֛
YHWH
H3068

עַל־
sobre

י שְׁתֵּ֥
dois
H8147

יו כְתֵפָ֖
ombros–dele
H3802

ן׃ לְזִכָּרֹֽ
para–memorial
H2146

ס
§

E porás as duas pedras nas hombreiras do ephod, por pedras de memoria para os filhos de Israel: e Aarão levará 
os seus nomes sobre ambos os seus hombros, para memoria diante do Senhor.

ית13ָ וְעָשִׂ֥
E–farás

ת מִשְׁבְּצֹ֖
engastes
H4865

ב׃ זָהָֽ
ouro
H2091

Farás tambem engastes de oiro,

י14 וּשְׁתֵּ֤
E–duas
H8147

שַׁרְשְׁרֹת֙
correntes
H8333

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֔וֹר
puro
H2889

מִגְבָּלֹ֛ת
trançadas
H4020

ה תַּעֲשֶׂ֥
farás

ם אֹתָ֖
(a)–elas
H0853

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

ת עֲבֹ֑
cordão
H5688

ה וְנָתַתָּ֛
e–porás
H5414

אֶת־
(a)
H0853

ת שַׁרְשְׁרֹ֥
correntes–de
H8333

ת הָעֲבֹתֹ֖
os–cordões
H5688

עַל־
sobre

ת׃ מִּשְׁבְּצֹֽ הַֽ
os–engastes
H4865

ס
§

E duas cadeiasinhas de oiro puro: de egual medida, de obra de fieira as farás: e as cadeiasinhas de fieira porás 
nos engastes.

ית15ָ וְעָשִׂ֜
E–farás

שֶׁן חֹ֤
peitoral–de
H2833

מִשְׁפָּט֙
juízo
H4941

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

ב חֹשֵׁ֔
artista
H2803

ה כְּמַעֲשֵׂ֥
como–obra–de
H4639

ד אֵפֹ֖
éfode
H0646

נּוּ תַּעֲשֶׂ֑
farás–ele

הָב זָ֠
ouro
H2091

לֶת תְּכֵ֨
azul
H8504

ן וְאַרְגָּמָ֜
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַעַ֧ת
e–carmesim–de

שָׁנִי֛
escarlate
H8144

שׁ וְשֵׁ֥
e–linho–fino

מָשְׁזָר֖
torcido
H7806

ה תַּעֲשֶׂ֥
farás

אֹתֽוֹ׃
(a)–ele
H0853

Farás tambem o peitoral do juizo de obra esmerada, conforme á obra do ephod o farás: de oiro, de azul, e de 
purpura, e de carmezim, e de linho fino torcido o farás.

רָב֥וּע16ַ
Quadrado
H7251

הְיֶה֖ יִֽ
será
H1961

כָּפ֑וּל
dobrado
H3717

זֶרֶ֥ת
palmo
H2239

אָרְכּ֖וֹ
comprimento–dele
H0753

וְזֶרֶ֥ת
e–palmo
H2239

רָחְבּֽוֹ׃
largura–dele
H7341

Quadrado e dobrado, será de um palmo o seu comprimento, e de um palmo a sua largura;
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וּמִלֵּאת17ָ֥
E–encheras
H4390

בוֹ֙
nele

אַת מִלֻּ֣
engaste–de
H4396

בֶן אֶ֔
pedra
H0068

אַרְבָּעָ֖ה
quatro
H0702

ים טוּרִ֣
fileiras–de
H2905

אָבֶ֑ן
pedra
H0068

ט֗וּר
fileira
H2905

דֶם אֹ֤
rubi
H0124

פִּטְדָה֙
topázio
H6357

קֶת וּבָרֶ֔
e–esmeralda

הַטּ֖וּר
a–fileira
H2905

ד׃ הָאֶחָֽ
a–primeira
H0259

E o encherás de pedras de engaste, com quatro ordens de pedras: a ordem de uma sardia, de um topazio, e de 
um carbunculo: esta será a primeira ordem:

וְהַטּ֖וּר18
E–a–fileira
H2905

הַשֵּׁנִי֑
a–segunda
H8145

נֹ֥פֶךְ
turquesa
H5306

יר סַפִּ֖
safira
H5601

וְיָהֲלֹֽם׃
e–diamante
H3095

E a segunda ordem será de uma esmeralda, de uma saphira, e de um diamante:

וְהַטּ֖וּר19
E–a–fileira
H2905

י הַשְּׁלִישִׁ֑
a–terceira
H7992

לֶ֥שֶׁם
jacinto
H3958

שְׁב֖וֹ
ágata
H7618

מָה׃ וְאַחְלָֽ
e–ametista
H0306

E a terceira ordem será de um jacinto, de uma agatha, e de uma amethista:

וְהַטּוּר20֙
E–a–fileira
H2905

י הָרְבִיעִ֔
a–quarta
H7243

ישׁ תַּרְשִׁ֥
crisólito
H8658

הַם וְשֹׁ֖
e–ônix
H7718

וְיָשְׁפֵה֑
e–jaspe
H3471

ים מְשֻׁבָּצִ֥
engastadas
H7660

זָהָ֛ב
ouro
H2091

יִהְי֖וּ
serão
H1961

ם׃ בְּמִלּוּאֹתָֽ
nos–engastes–delas
H4396

E a quarta ordem será de uma turqueza, e de uma sardonica, e de um jaspe; engastadas em oiro serão nos seus 
engastes.

הָאֲבָנִים21 וְ֠
E–as–pedras
H0068

ָ ין הְיֶ֜ תִּֽ
serão
H1961

עַל־
sobre

ת שְׁמֹ֧
nomes–de
H8034

בְּנֵֽי־
filhos–de

יִשְׂרָאֵ֛ל
Yisra'el
H3478

ים שְׁתֵּ֥
doze
H8147

ה עֶשְׂרֵ֖
(dez)
H6240

עַל־
sobre

שְׁמֹתָ֑ם
nomes–deles
H8034

פִּתּוּחֵ֤י
gravuras–de
H6603

חוֹתָם֙
selo
H2368

אִ֣ישׁ
cada–um
H0376

עַל־
sobre

שְׁמ֔וֹ
nome–dele
H8034

ָ ין הְיֶ֕ תִּֽ
serão
H1961

לִשְׁנֵי֥
para–doze
H8147

ר עָשָׂ֖
(dez)
H6240

ׁבֶט׃ שָֽ
tribos
H7626

E serão aquellas pedras segundo os nomes dos filhos de Israel, doze segundo os seus nomes: serão esculpidas 
como sêllos, cada uma com o seu nome, para as doze tribus.

ית22ָ וְעָשִׂ֧
E–farás

עַל־
sobre

שֶׁן הַחֹ֛
o–peitoral
H2833

ת ׁרְשֹׁ֥ שַֽ
correntes–de
H8331

גַּבְלֻ֖ת
cordão
H1383

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

ת עֲבֹ֑
cordão
H5688

זָהָ֖ב
ouro
H2091

טָהֽוֹר׃
puro
H2889

Tambem farás ao peitoral cadeiasinhas de egual medida da obra de trança de oiro puro.

23֙ וְעָשִׂי֙תָ
E–farás

עַל־
sobre

שֶׁן הַחֹ֔
o–peitoral
H2833

י שְׁתֵּ֖
duas
H8147

טַבְּע֣וֹת
argolas
H2885

זָהָב֑
ouro
H2091

וְנָתַתָּ֗
e–porás
H5414

אֶת־
(a)
H0853

֙ שְׁתֵּי
duas
H8147

הַטַּבָּע֔וֹת
as–argolas
H2885

עַל־
sobre

שְׁנֵי֖
duas
H8147

קְצ֥וֹת
extremidades–de
H7098

שֶׁן׃ הַחֹֽ
o–peitoral
H2833

Tambem farás ao peitoral dois anneis de oiro, e porás os dois anneis nas extremidades do peitoral.
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ה24 וְנָתַתָּ֗
E–porás
H5414

אֶת־
(a)
H0853

֙ שְׁתֵּי
duas
H8147

ת עֲבֹתֹ֣
cordões–de
H5688

ב הַזָּהָ֔
o–ouro
H2091

עַל־
sobre

י שְׁתֵּ֖
duas
H8147

ת הַטַּבָּעֹ֑
as–argolas
H2885

אֶל־
a
H0413

קְצ֖וֹת
extremidades–de
H7098

שֶׁן׃ הַחֹֽ
o–peitoral
H2833

Então metterás as duas cadeiasinhas de fieira d'oiro nos dois anneis, nas extremidades do peitoral:

ת25 וְאֵ֨
E–(a)
H0853

י שְׁתֵּ֤
duas
H8147

קְצוֹת֙
extremidades–de
H7098

י שְׁתֵּ֣
duas
H8147

ת הָעֲבֹתֹ֔
os–cordões
H5688

ן תִּתֵּ֖
porás
H5414

עַל־
sobre

י שְׁתֵּ֣
dois
H8147

מִּשְׁבְּצ֑וֹת הַֽ
os–engastes
H4865

ה וְנָתַתָּ֛
e–porás
H5414

עַל־
sobre

כִּתְפ֥וֹת
ombreiras–de
H3802

ד הָאֵפֹ֖
o–éfode
H0646

אֶל־
a
H0413

מ֥וּל
diante–de
H4136

פָּנָֽיו׃
face–dele
H6440

E as duas pontas das duas cadeiasinhas de fieira metterás nos dois engastes, e as porás nas hombreiras do 
ephod, defronte d'elle.

ית26ָ וְעָשִׂ֗
E–farás

֙ שְׁתֵּי
duas
H8147

טַבְּע֣וֹת
argolas
H2885

ב זָהָ֔
ouro
H2091

וְשַׂמְתָּ֣
e–colocarás

ם אֹתָ֔
(a)–elas
H0853

עַל־
sobre

שְׁנֵי֖
duas
H8147

קְצ֣וֹת
extremidades–de
H7098

שֶׁן הַחֹ֑
o–peitoral
H2833

עַל־
sobre

שְׂפָת֕וֹ
borda–dele
H8193

ר אֲשֶׁ֛
que

אֶל־
a
H0413

עֵ֥בֶר
lado–de
H5676

ד הָאֵפֹ֖
o–éfode
H0646

יְתָה׃ בָּֽ
para–dentro

Farás tambem dois anneis d'oiro, e os porás nas duas extremidades do peitoral, na sua borda que estiver junto 
ao ephod por dentro.

27֮ וְעָשִׂיתָ
E–farás

י שְׁתֵּ֣
duas
H8147

טַבְּע֣וֹת
argolas
H2885

זָהָב֒
ouro
H2091

ה וְנָתַתָּ֣
e–porás
H5414

ם אֹתָ֡
(a)–elas
H0853

עַל־
sobre

֩ שְׁתֵּי
duas
H8147

כִתְפ֨וֹת
ombreiras–de
H3802

הָאֵפ֤וֹד
o–éfode
H0646

מִלְּמַטָּ֙ה֙
de–baixo
H4295

מִמּ֣וּל
diante–de
H4136

יו פָּנָ֔
face–dele
H6440

ת לְעֻמַּ֖
junto–a
H5980

מֶחְבַּרְתּ֑וֹ
junção–dele
H4225

עַל מִמַּ֕
de–cima
H4605

שֶׁב לְחֵ֖
de–cinto–de
H2805

הָאֵפֽוֹד׃
o–éfode
H0646

Farás tambem dois anneis d'oiro, que porás nas duas hombreiras do ephod, abaixo, defronte d'elle, defronte da 
sua juntura, sobre o cinto d'obra esmerada do ephod.

וְיִרְכְּס֣ו28ּ
E–amarrarão
H7405

אֶת־
(a)
H0853

חֹשֶׁן הַ֠
o–peitoral
H2833

]מטבעתו[
[de–argola–dele]
H2885

יו( טַּבְּעֹתָ֞ )מִֽ
(de–argolas–dele)
H2885

אֶל־
a
H0413

ת טַבְּעֹ֤
argolas–de
H2885

הָאֵפֹד֙
o–éfode
H0646

יל בִּפְתִ֣
com–cordão
H6616

לֶת תְּכֵ֔
azul
H8504

הְי֖וֹת לִֽ
para–ser
H1961

עַל־
sobre

חֵשֶׁ֣ב
cinto–de
H2805

הָאֵפ֑וֹד
o–éfode
H0646

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

יִזַּ֣ח
afastar–se–á
H2118

שֶׁן הַחֹ֔
o–peitoral
H2833

מֵעַ֖ל
de–sobre

הָאֵפֽוֹד׃
o–éfode
H0646

E ligarão o peitoral com os seus anneis aos anneis do ephod por cima com um cordão d'azul, para que esteja 
sobre o cinto d'obra esmerada do ephod; e nunca se separará o peitoral do ephod.
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א29 וְנָשָׂ֣
E–carregará
H5375

הֲרֹן אַ֠
'Aharon
H0175

אֶת־
(a)
H0853

שְׁמ֨וֹת
nomes–de
H8034

בְּנֵֽי־
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֜
Yisra'el
H3478

שֶׁן בְּחֹ֧
no–peitoral–de
H2833

ט הַמִּשְׁפָּ֛
o–juízo
H4941

עַל־
sobre

לִבּ֖וֹ
coração–dele

בְּבֹא֣וֹ
ao–entrar–ele
H0935

אֶל־
a
H0413

דֶשׁ הַקֹּ֑
o–santo
H6944

ן לְזִכָּרֹ֥
para–memorial
H2146

לִפְנֵֽי־
diante–de
H6440

יְהוָה֖
YHWH
H3068

יד׃ תָּמִֽ
continuamente
H8548

Assim Aarão levará os nomes dos filhos d'Israel no peitoral do juizo sobre o seu coração, quando entrar no 
sanctuario, para memoria diante do Senhor continuamente.

וְנָתַת30ָּ֞
E–porás
H5414

אֶל־
para–dentro–de
H0413

שֶׁן חֹ֣
peitoral–de
H2833

ט הַמִּשְׁפָּ֗
o–juízo
H4941

אֶת־
(a)
H0853

הָאוּרִים֙
os–Urim
H0224

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ים הַתֻּמִּ֔
os–Tummim
H8550

֙ וְהָיוּ
e–serão
H1961

עַל־
sobre

לֵב֣
coração–de

ן אַהֲרֹ֔
'Aharon
H0175

בְּבֹא֖וֹ
ao–entrar–ele
H0935

לִפְנֵי֣
diante–de
H6440

יְהוָה֑
YHWH
H3068

א וְנָשָׂ֣
e–carregará
H5375

הֲרֹן אַ֠
'Aharon
H0175

אֶת־
(a)
H0853

ט מִשְׁפַּ֨
juízo–de
H4941

בְּנֵי־
filhos–de

יִשְׂרָאֵ֧ל
Yisra'el
H3478

עַל־
sobre

לִבּ֛וֹ
coração–dele

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָה֖
YHWH
H3068

יד׃ תָּמִֽ
continuamente
H8548

ס
§

Tambem porás no peitoral do juizo Urim e Thummim, para que estejam sobre o coração de Aarão, quando entrar 
diante do Senhor: assim Aarão levará o juizo dos filhos de Israel sobre o seu coração diante do Senhor 
continuamente.

ית31ָ וְעָשִׂ֛
E–farás

אֶת־
(a)
H0853

יל מְעִ֥
manto–de
H4598

הָאֵפ֖וֹד
o–éfode
H0646

יל כְּלִ֥
todo
H3632

לֶת׃ תְּכֵֽ
azul
H8504

Tambem farás o manto do ephod, todo azul.

וְהָיָה32֥
E–será
H1961

י־ פִֽ
abertura–de
H6310

ראֹשׁ֖וֹ
cabeça–dele

בְּתוֹכ֑וֹ
no–meio–dele
H8432

ה שָׂפָ֡
borda
H8193

הְיֶה֩ יִֽ
será
H1961

יו לְפִ֨
para–abertura–dele
H6310

יב סָבִ֜
ao–redor
H5439

ה מַעֲשֵׂ֣
obra–de
H4639

ג אֹרֵ֗
tecelão
H0707

י כְּפִ֥
como–abertura–de
H6310

א תַחְרָ֛
cota–de–malha
H8473

הְיֶה־ יִֽ
será
H1961

לּ֖וֹ
para–ele

א ֹ֥ ל
não
H3808

עַ׃ יִקָּרֵֽ
se–rasgará
H7167

E o collar da cabeça estará no meio d'elle: este collar terá uma borda d'obra tecida ao redor: como collar de saia 
de malha será n'elle, para que se não rompa.

ית33ָ וְעָשִׂ֣
E–farás

עַל־
sobre

יו שׁוּלָ֗
barras–dele
H7757

֙ רִמֹּנֵי
romãs–de
H7416

תְּכֵלֶ֤ת
azul
H8504

֙ וְאַרְגָּמָן
e–púrpura
H0713

וְתוֹלַעַ֣ת
e–carmesim–de

י שָׁנִ֔
escarlate
H8144

עַל־
sobre

שׁוּלָ֖יו
barras–dele
H7757

סָבִ֑יב
ao–redor
H5439

וּפַעֲמֹנֵי֥
e–sininhos–de
H6472

זָהָ֛ב
ouro
H2091

בְּתוֹכָ֖ם
no–meio–delas
H8432

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

E nas suas bordas farás romãs d'azul, e de purpura, e de carmezim, ao redor das suas bordas; e campainhas 
d'oiro no meio d'ellas ao redor.

ן34 פַּעֲמֹ֤
Sininho
H6472

זָהָב֙
ouro
H2091

וְרִמּ֔וֹן
e–romã
H7416

ן עֲמֹ֥ פַּֽ
sininho
H6472

זָהָ֖ב
ouro
H2091

וְרִמּ֑וֹן
e–romã
H7416

עַל־
sobre

שׁוּלֵ֥י
barras–de
H7757

יל הַמְּעִ֖
o–manto
H4598

יב׃ סָבִֽ
ao–redor
H5439

Uma campainha d'oiro, e uma romã, outra campainha d'oiro, e outra romã, haverá nas bordas do manto ao redor,
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וְהָיָה35֥
E–será
H1961

ל־ עַֽ
sobre

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

לְשָׁרֵ֑ת
para–servir
H8334

וְנִשְׁמַע֣
e–será–ouvido
H8085

ק֠וֹלוֹ
som–dele

בְּבֹא֨וֹ
ao–entrar–ele
H0935

אֶל־
a
H0413

דֶשׁ הַקֹּ֜
o–santo
H6944

לִפְנֵי֧
diante–de
H6440

יְהוָה֛
YHWH
H3068

וּבְצֵאת֖וֹ
e–ao–sair–ele
H3318

א ֹ֥ וְל
e–não
H3808

יָמֽוּת׃
morrerá
H4191

ס
§

E estará sobre Aarão quando ministrar, para que se ouça o seu sonido, quando entrar no sanctuario diante do 
Senhor, e quando sair, para que não morra.

ית36ָ וְעָשִׂ֥
E–farás

יץ צִּ֖
placa

זָהָב֣
ouro
H2091

טָה֑וֹר
puro
H2889

וּפִתַּחְתָּ֤
e–gravarás

֙ עָלָיו
sobre–ela

פִּתּוּחֵי֣
gravuras–de
H6603

ם חֹתָ֔
selo
H2368

דֶשׁ קֹ֖
santo
H6944

יהוָֽה׃ לַֽ
para–YHWH
H3068

Tambem farás uma lamina d'oiro puro, e n'ella gravarás á maneira de gravuras de sellos: Sanctidade ao Senhor.

וְשַׂמְת37ָּ֤
E–colocarás

אֹתוֹ֙
(a)–ela
H0853

עַל־
sobre

יל פְּתִ֣
cordão
H6616

לֶת תְּכֵ֔
azul
H8504

וְהָיָה֖
e–será
H1961

עַל־
sobre

הַמִּצְנָפֶ֑ת
o–turbante
H4701

אֶל־
a
H0413

מ֥וּל
diante–de
H4136

פְּנֵֽי־
face–de
H6440

הַמִּצְנֶפֶ֖ת
o–turbante
H4701

יִהְיֶֽה׃
será
H1961

E atal-a-has com um cordão d'azul, de maneira que esteja na mitra; sobre a frente da mitra estará.

38֮ וְהָיָה
E–será
H1961

עַל־
sobre

מֵצַ֣ח
testa–de
H4696

֒ אַהֲרֹן
'Aharon
H0175

א וְנָשָׂ֨
e–carregará
H5375

ן אַהֲרֹ֜
'Aharon
H0175

אֶת־
(a)
H0853

ן עֲוֹ֣
iniquidade–de
H5771

ים הַקֳּדָשִׁ֗
as–coisas–santas
H6944

ר אֲשֶׁ֤
que

֙ יַקְדִּי֙שׁוּ
santificarão
H6942

בְּנֵי֣
filhos–de

ל יִשְׂרָאֵ֔
Yisra'el
H3478

ל־ לְכָֽ
para–todas
H3605

מַתְּנֹ֖ת
ofertas–de
H4979

קָדְשֵׁיהֶם֑
coisas–santas–deles
H6944

וְהָיָה֤
e–será
H1961

עַל־
sobre

מִצְחוֹ֙
testa–dele
H4696

יד תָּמִ֔
continuamente
H8548

לְרָצ֥וֹן
para–aceitação
H7522

לָהֶ֖ם
para–eles

לִפְנֵי֥
diante–de
H6440

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

E estará sobre a testa de Aarão, para que Aarão leve a iniquidade das coisas sanctas, que os filhos d'Israel 
sanctificarem em todas as offertas de suas coisas sanctas; e estará continuamente na sua testa, para que 
tenham acceitação perante o Senhor.

39֙ וְשִׁבַּצְתָּ
E–tecerás–em–xadrez
H7660

נֶת הַכְּתֹ֣
a–túnica
H3801

שׁ שֵׁ֔
linho–fino

יתָ וְעָשִׂ֖
e–farás

מִצְנֶפֶ֣ת
turbante
H4701

שׁ שֵׁ֑
linho–fino

וְאַבְנֵט֥
e–cinto
H0073

ה תַּעֲשֶׂ֖
farás

ה מַעֲשֵׂ֥
obra–de
H4639

ם׃ רֹקֵֽ
bordador
H7551

Tambem farás tunica de linho fino: tambem farás uma mitra de linho fino: mas o cinto farás d'obra de bordador.

וְלִבְנֵי40֤
E–para–filhos–de

֙ אַהֲרֹן
'Aharon
H0175

ה תַּעֲשֶׂ֣
farás

כֻתֳּנֹ֔ת
túnicas
H3801

יתָ וְעָשִׂ֥
e–farás

לָהֶ֖ם
para–eles

אַבְנֵטִ֑ים
cintos
H0073

וּמִגְבָּעוֹת֙
e–toucas
H4021

ה תַּעֲשֶׂ֣
farás

ם לָהֶ֔
para–eles

לְכָב֖וֹד
para–glória
H3519

רֶת׃ וּלְתִפְאָֽ
e–para–esplendor
H8597

Tambem farás tunicas aos filhos de Aarão, e far-lhes-has cintos: tambem lhes farás tiaras, para gloria e 
ornamento.
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וְהִלְבַּשְׁת41ָּ֤
E–vestirás
H3847

אֹתָם֙
(a)–eles
H0853

אֶת־
(a)
H0853

ן אַהֲרֹ֣
'Aharon
H0175

יךָ אָחִ֔
irmão–teu
H0251

וְאֶת־
e–(a)
H0853

בָּנָי֖ו
filhos–dele

אִתּ֑וֹ
com–ele
H0854

וּמָשַׁחְתָּ֨
e–ungirás
H4886

ם אֹתָ֜
(a)–eles
H0853

וּמִלֵּאתָ֧
e–encheras
H4390

אֶת־
(a)
H0853

יָדָ֛ם
mão–deles
H3027

וְקִדַּשְׁתָּ֥
e–santificarás
H6942

ם אֹתָ֖
(a)–eles
H0853

וְכִהֲנ֥וּ
e–servirão–como–sacerdotes
H3547

י׃ לִֽ
para–mim

E vestirás com elles a Aarão teu irmão, e tambem seus filhos: e os ungirás e consagrarás, e os sanctificarás, para 
que me administrem o sacerdocio.

ה42 וַעֲשֵׂ֤
E–faze

לָהֶם֙
para–eles

מִכְנְסֵי־
calções–de
H4370

ד בָ֔
linho
H0906

לְכַסּ֖וֹת
para–cobrir
H3680

ר בְּשַׂ֣
carne–de
H1320

עֶרְוָה֑
nudez
H6172

מִמָּתְנַיִ֥ם
de–lombos
H4975

וְעַד־
e–até
H5704

יְרֵכַ֖יִם
coxas
H3409

יִהְיֽוּ׃
serão
H1961

Faze-lhes tambem calções de linho, para cobrirem a carne nua: serão dos lombos até ás pernas.

43֩ וְהָיוּ
E–serão
H1961

עַל־
sobre

ן אַהֲרֹ֨
'Aharon
H0175

וְעַל־
e–sobre

יו בָּנָ֜
filhos–dele

׀בְּבֹאָם֣ 
ao–entrarem–eles
H0935

אֶל־
a
H0413

הֶל אֹ֣
tenda–de
H0168

ד מוֹעֵ֗
reunião
H4150

א֣וֹ
ou

ם בְגִשְׁתָּ֤
ao–aproximarem–se–eles
H5066

אֶל־
a
H0413

֙ הַמִּזְבֵּחַ֙
o–altar
H4196

לְשָׁרֵ֣ת
para–servir
H8334

דֶשׁ בַּקֹּ֔
no–santo
H6944

וְלאֹ־
e–não
H3808

יִשְׂא֥וּ
carregaremos
H5375

ן עָוֹ֖
iniquidade
H5771

וָמֵת֑וּ
e–morrerão
H4191

ת חֻקַּ֥
estatuto–de
H2708

עוֹלָם֛
perpetuidade
H5769

ל֖וֹ
para–ele

וּלְזַרְע֥וֹ
e–para–semente–dele
H2233

יו׃ אַחֲרָֽ
depois–dele

ס
§

E estarão sobre Aarão e sobre seus filhos, quando entrarem na tenda da congregação, ou quando chegarem ao 
altar para ministrar no sanctuario, para que não levem iniquidade, e morram; isto será estatuto perpetuo para 
elle e para a sua semente depois d'elle.
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